Datum ManiIae, ex Aedibus Nuntiaturae Apostolicae, 
die 17 Novembris mensis, anno 1951. 

t AEGIDIUS V AGNOZZI, 
Al'chiepiscopus Myrensis 

Nuntius Apostolicus 
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SACRA CONGREGATIO RITUUlVI 

DEC RETU M 

DE FACULTATIVA CELEBRATlONE INSTAURATAE VIGILIAE PASCHALIS 
AD TRIENNIUM PROROGATA ADDITIS ORDINATlONIBUS ET RUBRI­
CARUM VARIATlONIBUS. 
Instaurata vigilia paschalis, per decretum S. Rituum Con­

gregationis sub die 9 februarii anni 1951, de locorum Ordina­
riorum iudicio facultative celebranda, atque ad annum et ad 
experimentum concessa, in quamplurimis totius orbis dioecesi­
bus, angustia temporis non obstante, celebrata fuit, et optimo 
quidem cum successu. 

Plurimi sane loco rum Ordinarii, qui praedicta facuItate usi 
sunt, petitam relationem de eiusdem vigiliae paschalis celebra­
tione ad hanc S. Congregationem miserunt, instauratum ritum 
affatim laudantes, de copiosis fructibus spiritualibus inde se­
cutis referentes, postulantes denique ut facultas eandem vigiliam 
celebrandi ultra prorogetur. 

Nonnulli tamen locorum Ordinarii, auditis parochorum rela­
tionibus, de quibusdam quoque difficultatibus aut dubiis, in cele­
bratione instaurati l'itus occurrentibus, referre non omiserunt; 
ea quidem mente, ut ab Apostolica Sede opportunis ordinatio­
nibus difficultates componantur et dubia solvantur. 

Sanctissimus autem Dominus Noster Pius Papa XII man­
davit, ut peculiaris illa viriorum peritorum Commissio, quae 
vigiliae paschalis ritum paraverat, praefatas relationes accurato 
examini subiceret. Haec vero Commissio, rebus omnibus mature 
discussis et perpensis, in opinionem devenit, facultatem cele­
brandi instauratam vigiliam paschalem confirmandam esse et ad 
triennium protrahendam, si Sanctissimo placuerit; additis qui­
busdam ordinationibus et rubricarum variationibus. 

Referente denique infrascripto S. Rituum Congregationis 
Cardinali Pro-Praefecto, Sanctitas Sua ordinationes et rubrica­
rum variationes quae sequuntur, approbare dignata est pro 
vigiliae paschalis instauratae celebratione facultativa, de loco­
rum Ordinariorum iudicio, et ad triennium. Editio vero liturgica 
ritus et rubricarum huius sacrae vigiliae, Sanctae Sedi reservata 
manet. 

Contrariis quibuslibet non obstantibus. 
Die 11 Ianuarii 1952. 
+ C. Card. MICARA, Ep. Veliternus, Pt'o-Praejectus 

L. + S. 
t A. Cal'inci, Archiep. Seleue., Secretarius 
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ORDINATION ES 

In seqll.entibus o?'dinationibus nomine <vigi~iae paschalis:. intelligitur 
vigilia paschalis instau?'ata, nocturno scilicet tempore celebranda. 

I - DE PRAEPARATIONE VIGILIAE PASCHALIS 

1. Iuvat inprimis fideles tempore quadragesimali congruis 
pmepara1'e instructionibus ad fructuosam sacra,e vigiliae pa­
schalis ceiebratione1n, et praesertim ad solerrunem renovationem 
promissionum baptismatis. 

2. Porro ea omnia quae ad piam ac decomm sacrae vigiliae 
paschalis celebrationem occurrunt, sollicite praeparanda et ordi­
nanda sunt; sacri praeterea ministri ceterique ministrantes, sive 
cle1-ici sive laici, potissimum si pueri sint, iis quae ab ipsis pem­
genda erunt, sedulo instituwntU1·. 

II-DE HORA COMPETENTI PRO CELEBRATIONE VIGILIAE PASCHALIS 

3. H ora competens pro celeb ratione vigiliae paschalis ea 
est quae in rubricis propriis, Tit. II, cap. I, n. 1 praesc1'ibitur, 
"scilicet quae permittat incipere missam sole11tnem vigiliae pa­
schalis circa mediam noctem". 

4. Si vero loci Ordinarius censeat, eiusdem vigiliae cele­
brationem, gravibus pUblicisque de causis, in quibusdam ecclesiis 
hora praescripta peragi non, posse, facultas ei conceditur, ut, 
orrunibus adiunctis mature perpensis, permittere queat, in iisdem 
ecclesiis sacram celebrationem anticipandi, non autem ante 
horam octavam post meridiem, 

III - DE RITU SERVANDO IN CELEBRATIONE VIGILIAE PASCHALIS 

5. Ubi copia habeat'ur sacrorum ministrorum, vigilia pa­
schalis solemniter celebretur, secundum rubricas in Ordine Sab­
bati sancti descriptas . 

6. Ubi vero sacri ministri desint, serventut' rubricae pecu­
liares, in eodem Ordine Sabbati sancti suis locis irnsertae. 

7. Ubi denique sacra liturgia mane Sabbati sancti pera­
gatu1", se1'vetur in omnibus o1'do in Missali 1"omano desc1"iptus. 

IV - ADNOTATIONES AD QUASDAM RUBRICAS VIGILIAE PASCHALIS 

8. Nil imp edit quo minus signa, in ceTeo paschali a sace1"­
dote stilo incidenda, coloribus vel alio visibili modo antea prae­
pa1'entuT. 
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9. Comvenit ut candelae, quas cle1"Us et populus gestant, 
accensae maneant, dum praeconium paschale canitu1', et dum 
1'enovatio promissionum baptismatis peragitu1". 

10. Vas aquae benedicendae convenienter exornare licet. 
11. Si contingat in hac sacm vigilia sacms quoque Ordina·­

tiornes peragere, Pontifex ultimam admonitionem (cum imposi­
tione sic dicti "pensi") , quae iuxta Pontificale romanum post 
benedictionem pontificalem et ante ultimum evangelium locum 
habet, hac nocte eidem benedictioni pontificali praemittat. 

12. Denique, in vigilia Pentecostes, in ecclesiis, ubi vigilia 
paschalis imstaumta peracta fuerit, permittitur, ut, omissis 
lectionibus seu prophetiis, et aquae baptismalis benedictione ac 
litaniis, missa, etiam conventualis, seu solemnis vel cantata, abso­
lute incipiatu1' ab Introitu Cum santificatus fuero, ut in Missali 
1"OmanO ibidem pro missis privatis proponitu1"" 

v - DE MISSA, SACRA COMMUNIONE, ET IEIUNIO EUCHARISTICO 

13. Sace1"dotes, qui missam vigiliae paschalis instaumtae 
litave1-int, possunt die Paschatis missam celebmre; et etiam, bis 
aut te1', si imdultum habeant. 

14. Fideles, qui missae vigiliae paschalis, tempore proprio, 
id est post mediam noctem celebratae adfuerint, legi de SaC1"O 
audiendo pro ipso die dominicae Resurrectionis satisfecerunt" 

15. Si ipsi locorum Ordinarii sacmm vigiliam paschalem 
celeb'ra1"e voluerint, possunt, sed non tenentur, missam pontifi­
cal em diei dominicae Resurrectionis litare. 

16. "In Sabbato Samcto sacra communio nequit fidelibus 
ministrari nisi inter miss arum solemnia vel continuo ac statim 
ab iis expletis (Can. 867, § 3 )" 

17. Cum "nemini liceat sanctissimam EuclJ,aristiam reci­
pe1'e, qui eam eodem die iam receperit (Can. 857)". ideo, qui 
mane Sabbati sancti ad sacram communionem accesserint, pos­
swnt eam iterare in missa vigiliae paschalis, proprio tempore 
celebrata, id est post mediam noctem; minime vero, si missa, 
in casu quodam peculiari, ad normam n. 4, ante mediam noctem 
anticipata fuerit. 

Item, qui in missa noctu'rna vigiliae paschalis, id est post 
mediam noctem, communicaverint, nequeunt iterum accedere ad 
sacram memsam mane dominicae Resurrectionis. 

18. Ad ieiunium eucharisticum quod attinet, haec Se1'ventur: 
a) Sace1"dotes missam vigiliae paschalis media nocte 

celebmturi, itemque fideles in ea communicatU1'i, ieiuni sint ab 
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h01'a saltem decima post me1'idiem; ' si ve1'0 saC1'a vigilia, in casu 
quodam peculiari, ad normam n. 4, ante mediam noctem anti­
cipata i.uerit, ieiunium servetur salt em ab h01'a septima post 
meridiem. 

b) Item saceTdotes, qui missam vigiliaTem post mediam 
noctem litave1"imt, et sequenti mane ite1'Um celebm1'e velint, pos­
sunt, missa noctu1'na absoluta, aliquid peT modum potus sumere, 
servato dein ieiunio eucharistico unius saltem horae antequarn 
alteram missam, dominicae scilicet Resu1'Tectionis, incipiant, et 
salvis indultis particularibus, si habeantur, quibus alite1' sit 
dispositum. 

19. "Lex ieiunti cessat Sabbato sancto post meridiem 
(Can. 1252, § 4)", etiam quamdo vigilia paschalis instaurata 
peragitu1'. 

VI - DE QUIBUSDAM DIFFICULTATIBUS COMPONENDIS 

20. Ubi mos viget domos benedicendi in ipso die Sabbati 
sancti, curent loc01'Um Ordinarii, ut haec benedictio opportunio're 
temp01'e, a pat'ocho vel ab aliis sace1'dotibus cumm animarum 
gerentibus, pe?'agatu1', 

21. Ubi usus inva~uit, ut fideles ad sacrum paenitentiae 
sacmmentU1?~ vespere Sabbati sancti, vel mane domitnicae Resur­
rectionis, quasi cate1'vatim accedant, studeat pa1'ochus fidelibus 
de oPP01'tunitate suadere, ne omnes uno eodemque die ad con­
fessiones paschales confluant; quibus ceteroquin in divet,sis die­
bus distributis, ube1'iores sane f1'UCtus percipientur. 

2. Campcuna1'Um pulsatio, ad initium hymni Gloria in excel­
sis praescripta, hoc modo fiat: 

a) In locis, in quibus una tan tum habetu1' ecclesia, cam­
panae pulsentu.1' hom, in qua dicti hymni incipit cantus. 

b) In locis aut em, ubi plures ecclesiae exstant, sive in 
omnibus eodem tempore sacrae caeremoniae peragantur, sive 
tempore dive1'so, campanae orrunium ecclesia1'Um eiusdem loci 
pulsentu1' una cum campanis ecclesiae matricis, seu p1'incipalis, 
quando scilicet in ea praedicti hymni cantus incipit. In dubio, 
quaenam ecclesia in loco sit matrix, seu principalis, adeatu1' 
Ordinarius, 

23. Ad usus denique popula1'es quod attinet, qui itn die 
Sabbati sancti in multis 1'egionibus invalue1'Unt, Ordinarii loco­
rum et parochi curent, ut illi usus qui solidam pietatem fovere 
et excolere videntur, cum novo Ordine Sabbati sancti prudenter 
componantur, 
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RUBRICAE SABBATO SANCTO SERVANDAE 
SI VIGILIA PASCHALIS INSTAURATA PERAGATUR 

CUM VARIATIONIBUS PER DECRETUM 
DIE I 11 IANUARII 1952 APPROBATIS 

TITULUS I 

DE OFFICIO DIVINO 

1. MATUTINUM et LAUDES in choro mon anticipantur de 
sero, sed dicuntur mane, hora competenti, ut in Breviario ro­
mano, praeter sequentia: 

In Laudibus, post antiphonam Christus factus est, dicitu1' 
Pater noster totum sub silentio. Postea, omisso psalmo 50, Mi­
serere, statim sUbiungitur omtio: 

Concede, quaesumus, omnipotens Deus: ut qui Filii tui re­
surrectionem devota expectatione praevenimus; eiusdem resur­
rectionis gloriam consequamur. Et sub silentio concluditU1': 
Per eundem Dominum. 

2. HORAE MINORES dicuntU1', hom competenti, ut Fe1'ia V 
in Gena Domini, sed, finitis psalmis, post antiphonam Christus 
factus est, dicitU1" Pater noster totum sub silentio. Postea, 
omisso psalmo 50, Miserere, statim subiumgitur oratio, ut sup1'a 
in Laudjbus. 

3. VESPERAE dicuntU'r post meridiem" h01'a competenti, ut 
in Breviario Fe1'ia V in Gena D'omini, exceptis 1"S quae se­
quuntu1' : 

Amtiphona 1: Hodie afflictus sum valde, sed cras solvam 
vincula mea. 

Antiphona ad Magnificat: Principes sacerdotum et phari­
saei munierunt sepulcrum, signantes lapidem, cum custodibus. 

Repetita antiphona ad Magnificat, et omissis antiphona 
Christus factus est, Pater noster, et psalmo 50, Miserere, dicitU1' 
oratio, ut supm in Laudibus. Et sic terminantur Vesperae. 

4. COMPLETORIUM hac nocte omittitU'r. 
5. Cum solenmis vigiliae paschalis instaumtae celebratio 

locum obtineat officii nocturni domimicae Resu1'rectionis, Matu­
tino eiusdem dominicae Resurrectionis omisso, statim, inter mis­
sarum vigiliae solemnia, cantantur pr<J LAUDIBUS, quae inferius, 
Tit. III, num. 3 et 4 proponuntur. Officium dominicae ReSU1'­
rectionis prosequitur deinde cum PRIMA. 
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6. Ubi vero sacrae caeremOmiae . vigiliae paschalis mane 
Sabbati sancti peraguntur, integrum Officium divinum Sabbat'i 
sancti, necnon Matutinurn ac Laudes dominicae ReSU1'rectionis 
absolvuntur in omnibus, ut in Brevia1'io vel Missali 1'omano suis 
locis praescribitur. 

TITULUS II 

DE V IGILIA PASCHAL l 

Omnia, quae in sequentibus rubricis uncis quad?'atis inclusa sunt, re­
feruntur ad celebrationem simplicem, quando scilicet sacra vigilia a sacer­
dote peragitur absque ?ninistris sacris, ad no?'mam Orclinationum, n. 6. 

CAPUT I 

De benedictione nov i ignis 

1. H ora competenti, ea scilicet quae permittat incipe1'e mis­
sam solemnem vigiliae paschalis circa mediam noctem, tobaleis 
cooperiuntu1' alta ria, sed candelae exstinctae manent usque ad 
principium missae. Interim excutitu1' ignis de lapide extra eccle­
siam, et ex eo accenduntur carbones. 

Si vero Ordinarius, ob graves publicasque rationes, vigiliam 
paschalem amte horam statutam celebrari permiserit, haec in­
choari nequit ante horam octavam post meridiem Sabbati sanct-i. 

2. Sacerdos induitur amictu, alba, cingulo, stola, et pluviali 
violaceo, vel 'manet sine casula. 

3. Adstantibus ministris [seu ministrantibus], cum cruce, 
aqua benedicta et incenso, sive ante portam, sive in aditu eccle­
siae, vel irntus eam, ubi scilicet populus ritum saC1"Um melius 
sequi possit, sacerdos benedicit novum ignem, dicens Dominus 
vobiscum et primam ex tribus orationibus, quae in Missali repe­
riuntur. Deinde ignem ter aspergit nihil dicens. 

4. Acolythus [seu unus ministrantium], assumems de car­
bonibus benedictis, ponit in thuribulo,. sacerdos vero de navi­
cula ponit incensum in thuribulo, benedicens illud more solito, 
ignemque ter adolet incenso. 

CAPUT II 

De benedictione cerei paschalis 

5. Novo igme benedicto, acolythus [seu unus ex ministmn­
tibus] , p01'tat cereum paschalem in medium, ante sacerdotem, qui 
cum stilo, inte1' extrema foramina ad insertionem gran01"Um in-
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censi destinata, incidit crucem. Deinde facit super eam litteram 
graecam Alpha, subtus vero littemm Omega, et inter brachia 
c1"Ucis quattuor numeros exprimentes annum currerntem interim 
~~: ' 

1) Christus heri et hodie (incidit hastam erectam) , 
2) Principium et Finis (incidit hastam transversam) , 
3) Alpha (incidit supra hastam erectam litteram A), 
4) et Omega (incidit subtus hastam erectam litteram 0) ; 
5) Ipsius sunt tempora (incidit primum numerum anni cur­

rerntis in angulo sinistro supe1'iore crucis) 
6) et saecula (incidit secundum numerum anni currentis in 

angulo dextro superio1'e c1"Ucis); 
7) Ipsi gloria et imperium (incidit tertium numerum anni 

cU'rrentis in angulo sinistro inferiore crucis) . 
8) per universa aeternitatis saecula. Amen (incidit quar­

tum numerum anni currentis in angulo dext1'o inferiore crucis), 

3 

.A 

51 96 

2--

75 28 

0 
4 

6. lncisione crucis et aliorum signorum ' peracta, diaconus 
[seu alius ex ministmntibus], pra:ebet sacerdoti grana incensi, 
quae, si nom sunt benedicta, celebrans ter aspergit et ter ado let 
incenso, nihil dicens. Deinde idem sacerdos infigit quinque grana 
in fommina sua interim dicens: 

1) Per sua sancta vulnera 1 
2) gloriosa 
3) custOdiat 4 2 5 
4) et conser vet nos 
5) Christus Dominus. Amen. 3 
7. Tum diaconus [sive alius ministmns], porrigit sacerdoti 

pa1'vam candelam, de novo igne accensam, cum qua cereum ac­
cendit, dicens: 

Lumen Christi gloriose resurgentis 
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Dissipet tenebras cordis et mentis. 
8. M ox sacerdos benedicit cereum accensum, dicens: 
D6minus vobiscum. 
Oremus. Veniat, quaesumus, omnipotens Deus, super hunc 

incensum cereum larga ture bene+dicti6nis infusio: et hunc noc­
turnum splend6rem invisibilis regenerator intende; ut non 
solum sacrificium, quod hac nocte libitum est, arcana luminis 
tui admixti6ne refulgeat; sed in quocumque loco ex huius 
sanctificati6nis mysterio aliquid fuerit deportatum, expulsa dia­
b6licre fraudis nequitia, virtus ture maiestatis assistat. Per 
Christum D6minum nostrum. Amen. 

9. Interim omnia luminaria ecclesiae exstinguuntu?', ut de 
igne benedicto postmodum accemdantu?'. 

CAPUT III 
De solemni processione et de praeconio p,aschali 

10. Tum diaconus, indutus stola et dalmatica albi co lm'is , 
accipit cereum paschalem accensum, et o?'dinatu?' p?'ocessio : 
praecedit thuriferarius, sequitur subdiaconus cum c?'Uce, diaco­
nus cum cereD accenso, post eum statim celebrans, deinde cle?'Us 
per ordinem, et populus. . 

[lOa, Tum celebrans, depositis paramentis violaceis, et in­
dutus stola et dalmatica albi coloris, accipit ce?'eum paschalem 
accensum, et ordinatur pro cessio : praecedit thu?'ifera?'ius, se­
guitur crucifer, post eum statim celebnllns cum cereo accenso, 
deinde cete?'i ministrantes, et populus]. 

11, Cum diaconus ingressus est ecclesiam, elevans ce?'eum 
benedictum, stans e?'ectus, cantat solus: Lumen Christi, cui om­
nes alii, geneflectentes versus ce?'eu?n benedictum, respondent: 
Deo gratias. Sacerdos vero de ce?'eo benedicto P?'op?'iam cam­
delam accendit. 

Pro cedens ad medium ecclesiae, ibi eode?n modo diaconus 
altius cantat: Lumen Christi, cui omnes, ut supra, genuflecten­
tes, respondent : Deo gratias. Et de ce?'eo benedicto aceenduntu1' 
candelae cle1'i, 

Te1,tio procedens ante altare, i.n medio Ch01'i, ?'Ursum adhuc 
altius cantat : Lumen Christi, cui tertio omnes, ut supra, genu­
flectentes, respondent : Deo gratias. Et accenduntur ex cereD 
benedicto candelae populi, et lumina1'ia ecclesiae. 

[11 a. Cum sacerdos ingress us est ecclesiam, elevans Qe­
reum benedictum, stans erectus, cantat solus: Lumen Christi , 
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cui omnes alii, genuflectentes venus cereum benedictum, re­
sponde.nt : Deo gratias. Tunc unus ex ministrantibus de cd'eo 
benedicto candelam P1'O sacerdote accendit. 

Procedens ad medium ecclesiae, ibi eodem modo sacerdos 
altius cantat : Lumen Christi, cui orrunes, ut supra, genuflec­
tentes, respondent : Deo gratias. Et de ce1'eo benedicw accen­
duntur candelae ministrantium. 

Tertio p'rocedens ante altare, -in medio Ch01'i, runum adhuc 
altius cantat: Lumen Christi, cui tertio omnes, ut supra, gemu­
flectentes, respondent : Deo gratias. Et accenduntur candelae 
populi, et luminaria ecclesiae]. 

12. Tunc sace1"dos vadit ad locum suum in choro, in cornu 
epistolae; subdiacon'/.£s CU1n cruce stat a late1"e evangelii; clerus 
locum s'/.£um occupat in scanunis. . 

Diaconus deponit cereum paschalmn in medio chori, supra 
parVU117, sustentaculum, et, accipiens lib1-um, petit a celebrante 
benedictionem, ut in Missali . 

[12 a. Sacerdos deponit cereum paschalem in medio chori, 
supra parvum sustentaculum, seque recipit ad abacum; crucife1' 
cun'!. cruce stat a late're evangelii; ceteri ministrantes disponunttw 
hinc et inde. 

Celebmns vero, accepto libro de abaco, ad pedes altaris, non 
p·memisso Munda cor meum, dicit tantum: lube, Domine, bene­
dicere.-Dominus sit in corde meo, et in labiis meis: ut digne, 
et competenter annuntiem suum paschale prreconium. Amen]. 

13. Postea diaconus vadit ad legile, strato albo coope1'tum, 
et ponit supe1' eo lib1"um, et incensat; deinde, circumiens cereum 
paschalem, etiam illum thurificat. 

Tunc sU1'gentibus omnibus, et stwntibus, ut fit ad evange­
lium, diaconus cantat praeconium paschale, habens ante se ce­
reum paschalem, a dextris altare, a sinistris aulam ecclesiae. 

[13 . a. Postea sacerdos vadit ad legile, strato albo coope1'­
tum, et ponit supe1' eo lib rum, et incensat; deinde, circumiens 
ce1'eum paschalem, etiam illum thu1"ificat. 

Tunc surgentibus omnibus, et stwntibus, ut fit ad evan­
gelium ipse sacerdos cantat praeconium paschale, habens ante 
se ce1:eum paschalem, a dextris altare, a sinistris au lam 
ecclesiae] . 

Pmeconium paschale canitu1' ut in Missali, sed textui de Im­
eratore Romano substituitU1' sequens: Respice etiam ad eos, 

qui nos in potestate regunt, et ineffabili pietatis et misericordre 
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tum munere, dirige cogitationes ~orum ad iustitiam et pacem, 
ut de terrena operositate ad caelestem patriam perveniant cum 
omni populo tuo. Per eundem. 

CAPUT IV 

De lectionibu5 

14. Post praeconium paschale, diaconus, depositis albis, 
sumit violacea paramenta, et vadit ad celebrant em. 

[14 a. Post praeconium paschale, celebmns se 1'ecipit ad 
abacum, deponit dalmaticam et stolam albi coloris, et, indutus 
iterum stola et pluviali violaceis, redit ad legile]. 

15. Postea leguntur lectiones, sine titulo, nec im ea1'um fine 
1"espondetu1' Deo gratias. Leguntur ve1'O a lectore, in medio 
chori, ante cereum benedictum, ita quidem ut lecto1' habeat a 
dextris altare, a sinistris aulam ecclesiae. Celebrans et ministri, 
clerus et populus, sedentes auscultant. 

[15 a. Postea leguntur lectiones, sine titulo, mec in ea10um 
fine 1"espondetur Deo gratias. Leguntur vero a celebrante, in 
medio chori, ante cereum benedictum, ita quidem ut celebrans 
habeat a dext'l'is altare, a sinistris aulam ecclesiae. Ministran-

. tes et populus, sedentes auscultant. 
Si vero adsit clericus lector, omnia peragumtur, ut supra 

n. 15]. 

16. In fine lectionis, vel post canticum, dicuntu1' orationes, 
hoc modo : omnes surgunt, sacerdos dicit Oremus, diaconus 
Flectamus genua, et omnes, flexis genibus, per aliquod temporis 
spatium in silentio orant; dicto a diacomo Levate, omnes SU1'­
gunt, et sacerdos dicit orationem. 

[16 a. In fine lectionis, vel post canticum, dicuntu1' omtio­
nes hoc modo: omnes surgunt; sace1'dos, stans ante legile, dicit 
Oremus. Flectamus genua; et ()mnes, uma cum ipso sace1"dote, 
flexis genibus, per aliquod temporis spatium in silentio orant; 
dicto a sacerdote Levate, omnes surgunt, et ipse dicit orationem]. 

17. Ex duodecim lectionibus, ,in Missali romano P1'opositis, 
leguntur prima cum sua oratione, quarta, octava et undecima 
cum suis canticis et ()rationibus, sed lectio quae im Missali est 
octava, inchoatur in his verbis: In die illa erit germen Domini. 
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CAPUT V 

De prima parte litaniarum 

18. Expletis lectionibus, a duobus cantoribus cantantur lita­
niae sanctorum (quin tamen duplicentur) usque ad invocatio­
nem Propitius esto, omnibus genuflexis et respondentibus. 

[18 a. Expletis lectionibus, a duobus canto1'"ibus, seu, his 
deficientibus, ab ipso sacerdote, genuflexo in infimo gradu 
altaris, cantantu1' litaniae sanct01'Um (quin tamen duplicentur) 
usque ad invocationem Propitius esto, omnibus genuflexis et 
resporndentibusJ . 

19. Postea si ecclesia habeat Fontem baptismalem, ritus 
prosequitur ut inj1'a Cap. VI, n. 20; secus vero ut infra Cap. 
VII, n. 24. 

CAPUT VI 

De benedictione aquae baptismalis 

20. Dum carntantur litaniae sanctoru11'/" vas aquae bapti­
smalis benedicendae, et cetera omnia quae ad benedictionem re­
quiruntwr, praeparentur in medio chori, arnte cereum benedictum, 
in conspectu fidelium, 

21. In benedicenda aqua baptismali sacer<i;os, stans coram 
populo, ante se habeat vas aquae baptismalis benedicendae, a, 
dextris cereum benedictum, a sinistris ministt'Um [seu mini­
strantemJ, starntem cum C1'Uce. Ceterum benedictio aquae bap­
tismalis fiat ut in Missali 1'omano, his exceptis: omisso in initio 
cantico Sicut cervus, cum sua oratione, incipitur absolute, cum 
Dominus vobis cum et oratione Omnipotens sempiterne Deus, 
adesto; omittitut, insuper aspe1'sio populi cum aqua benedicta, 
fieri solita ante commixtionem sacr01'Um oleorum. 

Rubrica, porro, quae irncipit "Deinde pet' assistentes sacer­
dotes spa1'gitur de ipsa aqua", et aspersionem aquae ac commix­
tionem sacrorum oleorum 'respicit, sic mutetur: "Deinde unus 
ex ministris ecclesiae accipit in vase aliquo de eadem aqua ad 
aspergendum populum post renovationem promissionum bap­
tismatis (ut infm n. 25 dicetur) , et ad aspergendum in domibus 
et aliis locis. His peractis, sac erdos, qui benedicit Fontem, in­
fundit de ,oleo catechumenorum ,in aquam in modum crucis, 
intelligibili voce dicens". 

22. Benedictione pet'acta, aqua baptismalis defertur pro­
cessionaliter ad Fontem, hoc modo: praecedit thuriferarius, se-
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qUitUT subdiaconus cum cruce, et clerus, diaconus cum vase aquae 
baptismalis, nisi c:onveniat ipsum ab acolythis porta1"i, et cele­
brans; cereus vero paschalis Temanet in suo loco; et interim can­
tatuT canticum Sicut cervus, omissum itn initio. Aqua benedicta 
in Fontem immissa, celebrans elicit D6minus vobiscum, et 01'a­
tionem Omnipotens sempiterne Deus, respice, et incensat 
Fontem. 

Tunc redeunt omnes in silentio irn chorum, et datur initium 
1'enovatione p1"omissionum baptismatis. 

[22 a. Beneelictione pemcta, aqua baptismalis defe1·tur pro­
cessionalite1' ad Fontem, hoc modo: praecedit thU'riferarius, se­
quitur crucifer, et ministrantes, eleinde unus vel plU1"eS mini­
strarntium, qui vas aquae baptismalis gestant, et sacerMs; Ce1"eUS 
vero paschalis remanet in suo loco. Cete1'a fiunt ut supra]. 

23. Sicubi Ve1"O baptisterium exstat ab ecclesia separatum, 
et praeferatu1', ut benedictio aquae baptismalis in ipso baptiste­
rio fiat, post invocationem Sancta Trinitas, unus Deus, miserere 
nobis, sacerdos, p'raecedente C1'Uce, cum candelab1"is, et cereD 
benedicto accenso descendit CU1n clero et mintst1-is paratis ad 
Forntem. Cantores ve1'O et populus remanent in locis suis, et 
prosequuntur can tum litaniarum, 1"epetitis, si opus est, invoca­
tionibus inde a Sancta Maria, ora pro nobis. 

Benedictio aquae baptismalis fit ut nunc in Missali romano 
exstat, omissa tamen aspe1"sione populi cum aqua benedicta, fieri 
solita ante commixtiornem sacrorum oleorum. 

B eneelictione peracta, omnes redeunt in silentio in ecclesi(t11~, 
et elatur initium renovationi promissionum baptismatis. 

CAPUT VII 

De renovatione promissionum baptismat is 

24. Completa beneelictione aquae baptismalis, vel ubi haec 
locum non habet, post absolutam primam partem litaniarum, 
proceelitur ad rernovationem p1"omissionum baptismatis. 

25. Celebrans, depositis paramentis violaceis, assumit sto­
lam et pluviale albi coloris; deinde, imposito thure, et facta in­
censatione cerei, stans ante illum, in medio Ch01-i, vel ex ambone 
seu pulpito, incipit, ut sequitu1": 

Hac sacra tis sima nocte, Fratres carissimi, sancta Mater 
Ecclesia, recolens D6mini nostri Iesu Christi mortem et sepul­
hIram, eum redamando vigilat; et celebrans eiusdem glori6sam 
resurrecti6nem, lretabunda gaudet. 
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Quoniam vero, ut docet Apostolus, consepulti sumus cum 
Christo pel' baptismum in mortem, quomodo Christus res~rre­
xit a mcrtuis, ita et nos in novitate vitre oportet ambulare; 
scientes, veterem hominem nostrum simul cum Christo cruci­
fixum esse, ut ultra non serviamus peccato. Existimemus ergo 
nos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo 
lesu Domino nostro. 

Quapropter, Fratres carissimi, quadragesimali exercita­
tione absoluta, sancti baptismatis promissi6nes renovemus, qui­
bus olim Satame et operibus eius, sicut et mundo, qui inimicus 
est Dei, abrenuntiavimus, et Deo in sancta Ecclesia cath6lica 
fideliter servire promisimus. 

Itaque: 

Sace1'dos: Abrenuntiatis Satanare? 

Populus: Abrenuntiamus. 
Sacerdos : Et omnibus operibus eius? 

Populus : Abrenuntiamus. 
Sace1'dos: Et omnibus pompis eius? 

Populus: Abrenuntiamus. 
Sace'rdos : Creditis in Deum, Patrem omnipotentem, Creat6rem 

creli et terrre? 

Populus: Credimus. 
Sacerdos : Creditis in legum Christum, Filium eius unicum, Do­

minum nostrum, natum, et passum? 

Populus : Credimus. 
Sacerdos: Creditis et in Spiritum Sactum, sanctam EccIesiam 

catholicam, Sanctorum communi6nem, remissi6nem pecca­
torum, carnis resurrectionem, et vitam reternam? 

Populus : Credimus. 
Sace1'dos : Nun~ autem una simul Deum precemur, sicut Domi­

nus noster lesu Christus orare nos docuit: 

Populus: Patel' noster ... 
Sacerdos: Et Deus omnipotens, Pater Domini nostri lesu Christi, 

qui nos regeneravit ex aqua et Epiritu ~ancto, qui que nobis 
-dedit remissionem peccatorum, ipse nos cust6diat gratia 
sua in eodem Christo Iesu Domino nostro in vitam aeternam. 
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Populus: Amen. 
Et aspergit populum cum aqua benedicta, extracta, ut supra 

dictum est n. 21, in benedictione aquae baptismalis; vel ubi bene­
dictio aquae baptismalis locum mon habet, cum aqua benedicta 
"ordinaria" . 

26. Haec allocutio et 1'enovatio pr'omissionum baptismatis 
fieri potest ubique loco1oum, lingua vernacula; versione tamen ab 
Ordinario appmbata. 

CAPUT VIII 

De altera parte litaniarum 

27. Renovatione promissionum baptismatis peracta, can­
tores [seu his de/icientibus ipse sace1'dos], incipiunt alteram 
part em litaniarum, inde ab imvocatione Propitius esto, usque ad 
/inem, omnibus genu/lexis et respondentibus. 

Si ve1'O in hac sacm vigilia paschali sacri 01'dines con/e­
rantU'r, consueta ordinando1oum prostratio et benedictio pera­
gitU1', dum haec alte1'a pars litaniarum decantatur. 

28. Sacerdos vero et mimistri, accedentes ad sacristiam, in­
duuntU1' pammentis albi coloris P1'O missa solemniter celebranda. 

[28 a. Sacerdos ve1'O et ministrantes accedunt ad sac1"istiam, 
ubi celebmns induitu1' paramentis albi COl01-iS, ministrantes vero 
sumunt vestes /estivas P1'O missa solemni. 

Vel si, cantoribus de/icientibus, ipse sacerdos litanias sam­
cto1'Um decanta1'e debeat, his absolutis, ad sacristiam accedat, 
cum ministrantibus, ad paramenta sumenda pro missa solemni, 
ut supra dictum est]. 

29. Interim cereus paschalis 1'eponitu1' in candelabrum 
suum, in cornu evangelii, et altare paratur pro missa solemni, 
cum lumimaribus accensis et /loribus.